
 

  

 
 

 

 
 

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS – FAPEAM 

PORTARIA N.º 055/2021-GAB/FAPEAM 
A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

do Amazonas, no uso de suas atribuições estatutárias, e,  
Considerando o Processo N.º 01.02.016301.000636/2021-28-FAPEAM 
relativo ao Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

Regional no Estado do Amazonas – PDCTR-AM – EDITAL N.° 013/2021; 
Considerando o que dispõe o item 11 Etapa II – Análise de mérito por 
Comitê de Especialistas; 

R E S O L V E: 
I - Constituir o Comitê de Especialistas do Programa de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico Regional no Estado do Amazonas – PDCTR-AM – 

Edital N.º 013/2021, conforme indicações abaixo: 
Emídio Cantidio de Oliveira Filho - Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE – Coordenador do Comitê; 

Ana Lúcia Figueiredo Porto - Universidade Federal Rural de Pernambuco 
– UFRPE - Consultor Especialista; 
Ana Maria de Almeida - Universidade de São Paulo – USP - Consultor 

Especialista; 

Darizy Flavia Silva Amorim De Vasconcelos - Universidade Federal da 
Bahia – UFBA - Consultor Especialista; 

Isac Almeida de Medeiros - Universidade Federal da Paraíba – UFPB - 
Consultor Especialista; 
Janaína Accordi Junkes - Universidade Tiradentes – UNIT - Consultor 

Especialista; 

Jorge Braz Torres - Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRFE 
- Consultor Especialista; 

Manoel Santana Cardoso - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES - Consultor Especialista; 

Mario Andrade Lira Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco 
– UFRPE - Consultor Especialista; 

Reginaldo de Carvalho - Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE – Consultor Especialista; 

Reinaldo Farias Paiva de Lucena - Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul – UFMS - Consultor Especialista; 

Rubens Maribondo do Nascimento - Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte – UFRN - Consultor Especialista; 

II – O Comitê de Especialistas será presidido pelo Coordenador do Comitê, 
Professor Emídio Cantidio de Oliveira Filho, PhD, que será responsável 

pela condução dos trabalhos de avaliação. 
III - Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.    
Gabinete da Presidência da Fundação de Amparo à Pesquisa do        Estado 

do Amazonas-FAPEAM, em Manaus, 18 de outubro de 2021. 

 

 
 

Márcia Perales Mendes Silva 

Diretora-Presidente 

 
 

Folha: 187


		2021-10-18T11:05:56-0400




